



ASOCIACION ESPAÑOLA DE BANCA

LOS RESULTADOS DE LOS BANCOS EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2006

Grupos bancarios consolidados

La información que figura en el anexo corresponde a los datos agregados de los 25 grupos bancarios incluidos en los estados financieros públicos, recogiendo su actividad tanto en España como en otros países. Para su comparación, se incluyen las cifras del ejercicio 2005, que corresponden a 31 grupos bancarios, ya que no se dispone de la información del primer trimestre de dicho año ajustada a las nuevas normas contables. El número de grupos que publican sus estados en el primer trimestre es inferior al del año anterior ya que la obligación de publicar los estados consolidados es semestral, salvo que decidan publicarlos trimestralmente.

La expansión del balance fue impulsada por los créditos a clientes que crecieron a un ritmo superior al 18 por ciento, en mayor porcentaje las operaciones con garantía real, con lo que su peso en el balance pasó a ser de un 59,6 por ciento, tres puntos más que un año antes. En el pasivo, los recursos de clientes se incrementaron en un promedio del 16 por ciento principalmente por los captados mediante emisiones de valores negociables.

En el primer trimestre de 2006, la evolución al alza de los tipos de interés determinó que la rentabilidad del activo ascendiera a un 4,37 por ciento, superando la media del ejercicio precedente. Los costes financieros se situaron en un 2,69 por ciento y se incrementan 6 centésimas compensando la subida de los productos financieros. Por lo tanto, el **margen de intermediación** se mantuvo en un nivel del 1,68 por ciento.

Los rendimientos de empresas participadas, la actividad de seguros, las comisiones y, en especial, las operaciones financieras, por el incremento de los resultados de los activos financieros disponibles para la venta, aportaron 5.505 millones, un 47,3 por ciento del **margen ordinario**, casi tres puntos más que en 2005, permitiendo que el margen alcanzara 11.636 millones y un 3,18 por ciento respecto a los ATM, nivel que supera en 15 centésimas al del ejercicio precedente. Los **gastos generales de administración** continuaron en su línea de contención disminuyendo su incidencia respecto al balance medio en 7 centésimas. Comparados con el margen ordinario ampliado con los productos por prestación de servicios financieros, **indicador de la eficiencia**, representan un 42,9 por ciento y mejoran en 4 puntos el nivel de 2005. Por todo lo indicado, el **margen de explotación** se eleva a 6.218 millones y, calculado sobre ATM, se sitúa en un 1,70 por ciento, nivel que supera el 1,49 por ciento del año anterior.

Por deterioro de activos se contabilizaron 1.022 millones, principalmente por las dotaciones genéricas que hubo que realizar como consecuencia de la expansión del crédito, y a otras provisiones se destinaron 277 millones. Finalmente, por otras ganancias y pérdidas se ingresó un neto de 143 millones. Se llega, por lo tanto, a un **resultado antes de impuestos** de 5.046 millones y, una vez deducidos los impuestos sobre beneficios, el **resultado de la actividad ordinaria** alcanza 3.863 millones, un 1,06 por ciento respecto a los ATM, porcentaje que supera en 9 centésimas al del ejercicio 2005.



Bancos sin consolidar

En este apartado se comentan las cifras de los bancos individuales instalados en España, es decir sin consolidar, según figuran en los estados financieros públicos. No se incluyen las sucursales de bancos extranjeros con sede en la UE, al no estar obligadas a publicar el formato completo del balance y cuenta de pérdidas y ganancias.

La comparación de los resultados del trimestre, en relación con los ATM, se realiza con los de la totalidad del ejercicio 2005, al no disponer de los estados financieros públicos, reclasificados de acuerdo con las nuevas normas de contabilidad, de igual periodo del año anterior.

La rentabilidad del activo, sin dividendos, se situó en un 3,09 por ciento disminuyendo 5 centésimas respecto a la del ejercicio precedente, lo que unido a la inferior contabilización de rendimientos de instrumentos de capital y al ligero incremento de 3 centésimas en los costes financieros, produjo que el **margen de intermediación**, en relación con los ATM, pasara a ser de un 1,19 por ciento, frente a un 1,51 por ciento para el conjunto del ejercicio anterior.

Por comisiones de servicios bancarios se ingresó un neto de 1.643 millones, un 0,64 por ciento sobre ATM, resultados en línea con el crecimiento del negocio, mientras que por operaciones financieras y diferencias en cambio se lograron 631 millones de resultados, concentrados en operaciones de la cartera de negociación. En relación con el balance medio, representan un 0,24 por ciento, 6 centésimas más que en 2005.

Los **gastos generales de administración** fueron de 2.668 millones, 1.741 millones los de personal y 927 millones los restantes gastos generales, y respecto a las cifras de negocio representan un 1,03 por ciento, 6 centésimas menos que en 2005. A amortizaciones destinaron 176 millones, en su gran mayoría para activos materiales y las otras cargas y productos de explotación redujeron los gastos en un neto de 16 millones, evolución similar a la del ejercicio precedente.

Las pérdidas por deterioro de activo restaron 433 millones de resultados de los que 418 millones corresponden a inversiones crediticias, principalmente por dotaciones al fondo de cobertura genérico consecuencia del fuerte incremento de los préstamos y créditos. Los otros fondos de provisión se dotaron con 78 millones de euros y por otras ganancias y pérdidas se logró un neto de 46 millones de beneficio de los que 42 millones fueron plusvalías por venta de inmovilizado.

Por todo lo comentado, se llega a un **resultado antes de impuestos** de 2.055 millones de euros y, una vez deducidos los impuestos sobre beneficios, el **resultado de la actividad ordinaria** pasa a ser de 1.616 millones y de un 0,63 por ciento en relación con los ATM, nivel inferior al 0,81 por ciento del conjunto del año anterior. La estacionalidad en la contabilización de los dividendos justifica sobradamente el estrechamiento de resultados.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS DE LOS GRUPOS BANCARIOS CONSOLIDADOS

	Resultados (millones de euros)		% sobre Activos Totales Medios (ATM)	
	dic 2005 (1)	mar 2006 (2)	dic 2005	mar 2006
ACTIVOS TOTALES MEDIOS	1,375,000	1,463,343	100.00	100.00
Intereses y rendimientos asimilados	58,545	15,871	4.26	4.34
Rendimiento de instrumentos de capital	719	92	0.05	0.03
Intereses y cargas asimiladas	-36,106	-9,833	-2.63	-2.69
MARGEN DE INTERMEDIACION	23,158	6,131	1.68	1.68
Resultados de entidades participadas	933	248	0.07	0.07
Comisiones netas	12,631	3,435	0.92	0.94
Actividad de seguros	1,417	382	0.10	0.10
Resultados netos oper. financ. y mon. extranjera	3,523	1,439	0.26	0.39
MARGEN ORDINARIO	41,662	11,636	3.03	3.18
Ventas e ingresos por prestación serv. no financieros (neto)	684	162	0.05	0.04
Gastos generales de administración	-19,876	-5,065	-1.45	-1.38
a) de personal	-12,144	-3,127	-0.88	-0.85
b) otros gastos administrativos	-7,732	-1,937	-0.56	-0.53
Amortización y saneamiento de activos mat. o inm.	-1,857	-504	-0.14	-0.14
Otros productos y cargas de explotación (neto)	-76	-12	-0.01	-0.00
MARGEN DE EXPLOTACION	20,537	6,218	1.49	1.70
Pérdidas por deterioro de activos	-3,620	-1,022	-0.26	-0.28
del cual: inversiones crediticias	-3,483	-1,005	-0.25	-0.27
Dotaciones a provisiones (neto)	-2,371	-277	-0.17	-0.08
Ingresos y gastos financieros de actividades no financieras	-47	-15	-0.00	-0.00
Otras ganancias	3,387	293	0.25	0.08
Otras pérdidas	-572	-150	-0.04	-0.04
TOTAL DOTACIONES Y OTROS RESULTADOS	-3,224	-1,171	-0.23	-0.32
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	17,313	5,046	1.26	1.38
Impuestos sobre beneficios	-3,935	-1,184	-0.29	-0.32
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA	13,378	3,863	0.97	1.06
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-13	-5	-0.00	-0.00
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	13,365	3,857	0.97	1.05
Resultado atribuido a la minoría	1,031	443	0.07	0.12
RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO	12,334	3,415	0.90	0.93

(1) Datos correspondientes a 31 grupos bancarios

(2) Datos correspondientes a 25 grupos bancarios

Fuente: Estados financieros públicos de la AEB

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS DEL TOTAL DE BANCOS INDIVIDUALES

	Resultados (millones de euros)		% sobre Activos Totales Medios (ATM)	
	dic 2005	mar 2006	dic 2005	mar 2006
ACTIVOS TOTALES MEDIOS	940,531	1,033,995	100.00	100.00
Intereses y rendimientos asimilados	29,526	7,985	3.14	3.09
Rendimiento de instrumentos de capital	3,745	415	0.40	0.16
Intereses y cargas asimiladas	-19,063	-5,325	-2.03	-2.06
MARGEN DE INTERMEDIACION	14,209	3,075	1.51	1.19
Comisiones netas	6,144	1,643	0.65	0.64
Resultados netos oper. financ. y diferencias de cambio	1,672	631	0.18	0.24
MARGEN ORDINARIO	22,025	5,349	2.34	2.07
Otros productos de explotación	325	86	0.03	0.03
Gastos generales de administración	-10,217	-2,668	-1.09	-1.03
a) de personal	-6,683	-1,741	-0.71	-0.67
b) otros gastos administrativos	-3,533	-927	-0.38	-0.36
Amortización y saneamiento de activos mat. o inm.	-731	-176	-0.08	-0.07
Otras cargas de explotación	-264	-70	-0.03	-0.03
MARGEN DE EXPLOTACION	11,138	2,521	1.18	0.98
Pérdidas por deterioro de activos del cual: inversiones crediticias	-1,699 -1,638	-433 -418	-0.18 -0.17	-0.17 -0.16
Dotaciones a provisiones (neto)	-1,103	-78	-0.12	-0.03
Otras ganancias	1,017	80	0.11	0.03
Otras pérdidas	-156	-34	-0.02	-0.01
TOTAL DOTACIONES Y OTROS RESULTADOS	-1,942	-466	-0.21	-0.18
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	9,196	2,055	0.98	0.79
Impuestos sobre beneficios	-1,568	-438	-0.17	-0.17
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA	7,628	1,616	0.81	0.63
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	0	0	0.00	0.00
RESULTADO DEL EJERCICIO	7,628	1,616	0.81	0.63

Fuente: Estados financieros públicos de la AEB.